— 1 —

山东水利职业学院文件
鲁水院字〔2024〕6 号

山东水利职业学院
关于印发《山东水利职业学院大型仪器设备

共享平台管理办法》的通知

各部门：

现将《山东水利职业学院大型仪器设备共享平台管理办法》

印发给你们，请遵照执行。

山东水利职业学院

2024 年 1 月 24 日

— 2 —

山东水利职业学院
大型仪器设备共享平台管理办法

第一条 为加强学校大型仪器设备管理，充分发挥其在教学、

科研、管理中的作用，减少重复购置，提高仪器设备管理水平和

使用效益，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院 738

号令）、《教育部办公厅关于加强高等学校科研基础设施和科研

仪器开放共享的指导意见》（教技厅〔2015〕4 号）等相关规定，

结合我校实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于所有权属于学校的单价在 10 万元以

上且在学校范围内具有一定通用性的仪器设备（涉密或功能、技

术要求等特殊的仪器设备除外）及部分复印机、扫描机、摄像机、

照相机等通用办公设备。

第三条 学校将上述设备列为共享共用设备，在满足本部门

使用基础上，学校其他部门可以共享使用。学校在财务处平台上

公示出设备的具体信息，供校内需求部门查看。

第四条 有仪器设备使用需求的部门，填写《山东水利职业

学院大型仪器设备共享预约单》，需说明使用时间及实验要求的

条件、样品情况、所需耗材和试剂等，以便仪器设备所属部门提

前做好准备。

第五条 按照上级部门有关规定，在校外开放共享的大型仪

器设备，可按照成本补偿和非盈利性原则收取材料消耗费和水、

— 3 —

电等运行费，以及根据人力成本收取服务费；也可参照同类仪器

设备市场服务价格收取服务费，做到合理定价、统一收费。

第六条 学校在试行仪器设备共享的初期，以免费共享使用

为主，如设备所属单位（部门）已按相关要求制定收费标准，可

按照收费标准执行收费。制定收费标准应以保证仪器设备的日常

维护、运行和维修费用为原则，不以盈利为目的。学校内部教学

使用大型仪器设备不得收费。

第七条 仪器设备在借用过程中，借用方要严格遵守设备所

属单位（部门）的规章制度，维护实验室的环境卫生和用水、用

电及消防安全，并保证所用设备的安全、完好。使用结束后，设

备管理员要做好使用记录登记工作，双方签字确认。

第八条 推动仪器设备共享共用是打破个别仪器设备仅用于

本单位（部门）使用的壁垒，提高资产使用效益，避免学校重复

购置而采取的措施，仪器设备占有、使用单位（部门）要积极配

合，不得以任何理由拒绝校内其他单位（部门）提出的使用申请；

各使用单位（部门）要充分利用校内已有资源，共享平台上已有

且能共享共用的设备，原则上不得另行采购。

第九条 本办法由财务处负责解释，自印发之日起施行。

山东水利职业学院办公室 2024 年 1月 24 日印发